[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ   № 101
г. Алзамай
от 24.04.2013 г.

О внесении дополнений в решение Думы

Алзамайского муниципального образования

от 25.08.2011 г. № 7 «Об утверждении Регламента

Думы Алзамайского муниципального образования»

Руководствуясь статьями 35, 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Алзамайского муниципального образования,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Регламент Думы Алзамайского муниципального образования, утвержденный решением Думы Алзамайского муниципального образования от 25.08.2011 г. № 7 дополнить пунктом 2.19 следующего содержания:

«2.19. Депутатские слушания:
Дума проводит депутатские слушания для предварительного обсуждения вопросов, выносимых на заседания Думы, выявления и согласования мнений депутатов по указанным вопросам, а также получения дополнительной информации и обсуждения различных вопросов.

Депутатские слушания проводятся за 5 дней до заседания Думы.
Состав лиц, приглашаемых на депутатские слушания, определяется Председателем Думы. Лица, включенные в список приглашенных на депутатские слушания, не менее чем за 2 дня до депутатских слушаний извещаются о дате, времени и месте проведения депутатских слушаний аппаратом Думы. В случае невозможности личного участия, приглашенные лица информируют об этом организаторов слушаний не менее чем за один день до дня депутатских слушаний и согласовывают вопрос о замене приглашенного лица другим ответственным лицом.

Повестка дня депутатских слушаний формируется Председателем Думы в соответствии с представленными материалами не позднее, чем за один день до депутатских слушаний.

Повестка дня депутатских слушаний может состоять из следующих частей:

1) основные вопросы;

2) разное;

3) информационные сообщения.

Основными являются вопросы рассмотрения проектов нормативных правовых актов и иные вопросы, требующие подготовки и предварительного обсуждения.
В «разное» включаются вопросы организации деятельности депутатов и Думы, работы комиссий Думы и иные вопросы, не требующие предварительной проработки.

К информационным сообщениям относятся заявления и обращения депутатов, сообщения должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления, главы Алзамайского муниципального образования и иные вопросы, носящие информационный характер.

Депутатские слушания ведет Председатель Думы, в его отсутствие заместитель Председателя Думы, или один из депутатов по поручению Председателя Думы.
Для выступления на депутатских слушаниях отводится:

1) доклад до 20 минут;

2) содоклад до 10 минут;

3) обсуждения докладов, содокладов до 15 минут;

4) на сообщения, заявления, предложения, вопросы и справки до 3 минут.

Председательствующий на депутатских слушаниях предоставляет слово для выступления депутатам, приглашенным лицам, следит за порядком обсуждения, выступает с сообщениями, подводит итоги депутатских слушаний и оглашает принятые обращения, заключения, рекомендации.

Депутатские слушания начинаются с краткой информации председательствующего на депутатских слушаниях о порядке проведения заседания, составе приглашенных лиц, поступивших дополнительных предложениях и изменениях повестки депутатских слушаний. Затем предоставляется слово докладчику, после предоставляется слово содокладчикам и приглашенным лицам.

Продолжительность слушаний определяет председательствующий, исходя из характера обсуждаемых вопросов. После выступлений приглашенных лиц следуют вопросы депутатов и присутствующих и ответы на них. Вопросы могут быть заданы как в устной, так и в письменной форме.

Приглашенные лица не вправе вмешиваться в ход депутатских слушаний, прерывать их выкриками, аплодисментами. Председательствующий на депутатских слушаниях может удалить нарушителей из зала заседаний.

По результатам депутатских слушаний принимаются обращения, заключения, рекомендации отражающие позицию депутатов и участников депутатских слушаний по рассматриваемому вопросу. Обращения, заключения, рекомендации принимаются путем одобрения большинством голосов принявших участие в депутатских слушаниях депутатов.

Обращения, заключения, рекомендации по результатам депутатских слушаний подлежат рассмотрению на заседании Думы.

В случае необходимости, при условии разногласия мнений депутатов Думы, проводится открытое голосование.

По результатам рассмотрения вопросов на депутатских слушаниях принимаются решения по формированию повестки заседания Думы.

Депутатские слушания протоколируются. Протокол подписывается председательствующим на депутатских слушаниях.».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования».

Глава Алзамайского

муниципального образования                                                                     А.В. Лебедев